
房屋建筑和市政基础设施工程设计招标文件示范文本 

 

 

 

 

泰州市房屋建筑和市政基础设施工程 

设计招标文件示范文本 

（2023 年版） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

使用说明 

一、《泰州市房屋建筑和市政基础设施工程设计招标文件示范文本（2023 年版）》

（以下简称《设计招标文件示范文本》）适用于泰州市房屋建筑和市政基础设施工程设计招

标项目。 

二、《设计招标文件示范文本》用相同序号标示的章、节、条、款、项、目，供招标人

[...]
  1.2 国家及地方有关建设工程勘察设计管理法规和规章。 

  1.3 建设工程批准文件。 

  第二条 设计依据 

  2.1 发包人给设计人的委托书或设计中标文件 

  2.2 发包人提交的基础资料 

2.3 设计人采用的主要技术标准是：国家现行技术规范及标准 

  第三条 合同文件的优先次序 

  构成本合同的文件可视为是能互相说明的，如果合同文件存在歧义或不一致，则根据如

下优先次序来判断： 

  3.1 合同书 

  3.2 中标函（文件） 

  3.3 发包人要求及委托书 

  3.4 投标书 

第四条 本合同项目的名称、规模、阶段、投资及设计内容（根据行业特点填写） 

工程名称：城北污水处理厂扩建工程设计 

工程规模及设计内容：             

设计阶段：                

第五条 发包人向设计人提交的有关资料、文件及时间:            

第六条 设计人向发包人交付的设计文件、份数、地点及时间:         

  第七条 费用 

7.1 本合同的含税设计费为       元，税率 6%，（大写人民币      元整）。 

7.2 履约保证金：合同签订前设计人应向发包人提供履约保证金；履约保证金的形

式：银行电汇或网上银行支付或保函或保证保险；履约保证金金额：中标合同价的 5%；履

约保证金返还：施工图审查通过后返还。 

  第八条 支付方式 

   8.1 付款方式：                    

8.2 双方委托银行代付代收有关费用。 



   

 
37 

  第九条 双方责任 

  9.1 发包人责任 

  9.1.1 发包人按本合同第五条规定的内容，在规定的时间内向设计人提交基础资料及文

件，并对其完整性、正确性及时限负责。发包人不得要求设计人违反国家有关标准进行设

计。 

  发包人提交上述资料及文件超过规定期限 15天以内，设计人按本合同第六条规定的交

付设计文件时间顺延；发包人交付上述资料及文件超过规定期限 15 天以上时，设计人有权

重新确定提交设计文件的时间。 

  9.1.2 发包人变更委托设计项目、规模、条件或因提交的资料错误，或所提交资料作较

大修改，以致造成设计人设计返工时，双方除另行协商签订补充协议（或另订合同）、重新

明确有关条款外，发包人应按设计人所耗工作量向设计人支付返工费。 

  在未签订合同前发包人已同意，设计人为发包人所做的各项设计工作，发包人应支付相

应设计费。 

  9.1.3 在合同履行期间，发包人要求终止或解除合同，设计人未开始设计工作的，不退

还发包人已付的定金；已开始设计工作的，发包人应根据设计人已进行的实际工作量，不足

一半时，按该阶段设计费的一半支付；超过一半时，按该阶段设计费的全部支付。 

  9.1.4 发包人必须按合同规定支付定金（如有），收到定金作为设计人设计开工的标

志。未收到定金，设计人有权推迟设计工作的开工时问，且交付文件的时间顺延。 

  9.1.5 发包人应按本合同规定的金额和日期向设计人支付设计费，每逾期支付一天，应

承担应支付金额千分之二的逾期违约金，且设计人提交设计文件的时间顺延。逾期超过 30

天以上时，设计人有权暂停履行下阶段工作，并书面通知发包人。发包人的上级或设计审批

部门对设计文件不审批或本合同项目停缓建，发包人均应支付应付的设计费。 

  9.1.6 发包人要求设计人比合同规定时间提前交付设计文件时，须征得设计人同意，不

得严重背离合理设计周期，且发包人应支付赶工费。 

  9.1.7 发包人应为设计人派驻现场的工作人员提供工作、生活及交通等方面的便利条件

及必要的劳动保护装备。 

  9.1.8 设计文件中选用的国家标准图、部标准图及地方标准图由发包人负责解决。 

  9.1.9 承担本项目外国专家来设计人办公室工作的接待费（包括传真、电话、复印、办

公等费用）。 

  9.2 设计人责任 

  9.2.1 设计人应按国家规定和合同约定的技术规范、标准进行设计，按本合同第六条规

定的内容、时间及份数向发包人交付设计文件（出现 9.1.1、9.1.2、9.1.4、9.1.5 规定有

关交付设计文件顺延的情况除外）。并对提交的设计文件的质量负责。 

  9.2.2 设计合理使用年限按国家有关规定执行。 

  9.2.3 负责对外商的设计资料进行审查，负责该合同项目的设计联络工作。 



   

 
38 

  9.2.4 设计人对设计文件出现的遗漏或错误负责修改或补充。由于设计人设计错误造成

工程质量事故损失，设计人除负责采取补救措施外，应免收受损失部分的设计费，并根据损

失程度向发包人支付赔偿金，赔偿金额按国家有关规定执行。 

  9.2.5 由于设计人原因，延误了设计文件交付时间，每延误一天，应减收该项目应收设

计费的千分之二。 

  9.2.6 合同生效后，设计人要求终止或解除合同，设计人应双倍返还发包人已支付的定

金。 

  9.2.7 设计人交付设计文件后，按规定参加有关上级的设计审查，并根据审查结论负责

不超出原定范围的内容做必要调整补充。设计人按合同规定时限交付设计文件一年内项目开

始施工，负责向发包人及施工单位进行设计交底、处理有关设计问题和参加竣工验收。在一

年内项目尚未开始施工，设计人仍负责上述工作，可按所需工作量向发包人适当收取咨询服

务费，收费额由双方商定。 

  第十条 保密 

  双方均应保护对方的知识产权，未经对方同意，任何一方均不得对对方的资料及文件擅

自修改、复制或向第三人转让或用于本合同项目外的项目。如发生以上情况，泄密方承担一

切由此引起的后果并承担赔偿责任。 

  第十一条 争议调解 

  本建设工程设计合同发生争议，发包人与设计人应及时协商解决。也可由当地建设行政

主管部门调解，调解不成时，双方当事人可向人民法院起诉。 

  第十二条 合同生效及其他 

  12.1 发包人要求设计人派专人长期驻施工现场进行配合与解决有关问题时，双方应另

行签订技术咨询服务合同。 

  12.2 设计人为本合同项目的服务至竣工验收完成为止。 

  12.3 本工程项目中，设计人不得指定建筑材料、设备的生产厂或供货商。发包人需要

设计人配合建筑材料、设备的加工订货时，所需费用由发包人承担。 

  12.4 发包人委托设计人配合引进项目的设计任务，从询价、对外谈判、国内外技术考

察直至建成投产的各个阶段，应吸收承担有关设计任务的设计人员参加。出国费用，除制装

费外，其他费用由发包人支付。 

  12.5 发包人委托设计人承担本合同内容以外的工作服务，另行签订协议并支付费用。 

  12.6 由于不可抗力因素致使合同无法履行时，双方应及时协商解决。 

  12.7 本合同双方签字盖章即生效，一式陆份，发包人叁份，设计人叁份。 

  12.8 本合同生效后，按规定应到项目所在地省级建设行政主管部门规定的审查部门备

案；双方认为必要时，到工商行政管理部门鉴证。双方履行完合同规定的义务后，本合同即

行终止。 

  12.9 双方认可的来往传真、电报、会议纪要等，均为合同的组成部分，与本合同具有



   

 
39 

同等法律效力。 

12.10 未尽事宜，经双方协商一致，签订补充协议，补充协议与本合同具有同等效

力。 

 

甲方名称： 乙方名称： 

（盖章） （盖章） 

法定代表人或委托代理人(签字)： 法定代表人或委托代理人(签字)： 

  

公司地址：  公司地址：  

开户银行：  开户银行： 

银行帐号： 银行帐号： 

电  话： 电  话： 

传  真：  传  真： 

邮政编码： 

签订日期： 年  月  日 

 

邮政编码： 

签订日期： 年  月  日 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



   

 
40 

第五章 发包人要求 

 

设计任务书 

一、建设地点 

位于靖江市城北园区孤山镇辖区内，现状城北污水处理厂，本次改建依托现状部分用

地，同时向北侧新增部分用地。 

二、项目概况 

（1）本工程对现状设计处理规模为 0.5 万 m³/d 的污水处理厂进行扩建，扩建后污水厂

处理规模为 1.0 万 m
3
/d，并对部分现有处理设施进行改造优化。主要收水服务范围为城北园

区、孤山镇的污水，收水范围为：西至规划新九路、东至城东大道、北至孤山北路、南至北

环路。 

（2）本工程暂采用“进水→粗格栅及进水泵房（现状）→细格栅及曝气沉砂池→事故

池及调节池→混凝沉淀池→生物反应池→二沉池→活性炭耦合磁混凝高效沉淀池→反硝化深

床滤池→消毒接触池→尾水湿地→出水”的处理工艺。 

（3）污水厂尾水排入南支家港河，处理后出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB32/4440-2022）中的 A标准。 

（4）污泥处理采用污泥浓缩池+带式压滤工艺，脱水后污泥含水率低于 80%，然后外

运处置。 

（5）除臭工艺采用化学洗涤+生物过滤工艺，污水处理厂大气污染物排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中二级标准。 

（6）本工程污水处理工艺及建构筑物设置可结合进水水质和出水水质要求进行合理优

化。 

三、设计进出水水质 

表 1计进出水水质（单位：mg/L） 

序号 水质指标 
进水水质设计值 

（mg/L） 

出水水质设计值 

（mg/L） 

1 化学需氧量（CODCr） 500 ≤30 

2 生化需氧量（BOD5） 180 ≤10 

3 悬浮物（SS） 220 ≤10 

4 氨氮（NH3-N） 45 ≤1.5（3） 

5 总氮（TN） 70 ≤10（12） 

6 总磷（TP） 8 ≤0.3 

四、设计依据和基础资料 

（1）国家有关设计规范及江苏省城市规划管理技术规定  



   

 
41 

（2）设计任务书  

（3）设计范围图  

五、工程设计范围和要求 

扩建规模为 0.5 万 m³/d，扩建后总规模为 1.0 万 m³/d。 

1）设计工作包括：工艺方案深化设计（设计单位有权有义务对原可研方案提出优

化）、建筑、结构、电气、自控、室外市政及管线综合、景观绿化、建排、暖通、消防等设

计； 

2）图纸报批及综合协调、相关报建配合及验收工作； 

3）后续服务：各阶段招标配合和施工现场配合服务、设计修改、变更、配合组织专家

论证、参与隐蔽工程和竣工验收等服务工作（注：配电间高压进电设计不在此次范围内）。 

4）设计阶段：初步设计阶段（包括概算编制）、施工图设计阶段。设计人必须配合业

主做好相关报建、验收及试运行工作，配合组织专家论证，并确保各类审图（消防、初步设

计及施工图审查等）及时顺利通过。 

六、设计原则 

（1）妥善处理本期建设和既有水厂的关系，采取紧凑布局形式，节约土地资源。 

（2）满足有关规划及生产工艺要求，合理布局，为各专业设计、生产创造有利条件。 

（3）充分尊重厂区已形成的功能分区，合理利用厂区现有道路、管线等设施，尽可能

减少工程量。 

（4）设置厂区通道以利于道路、管线、建筑间距等的布设要求。 

（5）适应厂内外运输，使交通线路顺直通畅，各区联系方便快捷，使生产运营能有效

进行。 

（6）合理设置出入口，并通过围墙有效围护厂区地界。 

（7）强化厂前区、生产区的重点绿化，以及厂区四周的绿化隔离，美化厂区环境，减

少环境污染，建设出一个安全、卫生、优美的厂区。 

七、总平面布局 

（1）设计原则 

1）在满足工艺流程顺畅、简洁、合理的前提下，力求布局紧凑，管线短捷，尽量少交

叉，节省用地，并便于管理。 

2）厂区主要人流与货流分开，以避免人流与货流交叉及货流运输对厂前区的干扰、污

染。 

3）厂区主干道宽度6.0m，次干道宽度4.0m。主要道路转弯半径不小于9.0m。 

（2）总平面设计 

整个厂区建筑总平面设计从环境、功能出发，遵循“以人为本”的设计原则，道路交通

流线顺畅、建（构）筑物及生产流程布局合理、紧凑、功能分区明确，符合现代化污水处理

厂的各项综合指标要求。 



   

 
42 

八、设计规范与标准 

（1）《室外排水设计标准》（GB50014-2021） 

（2）《室外给水设计标准》（GB50013-2018） 

（3）《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019） 

（4）《污水排入城镇下水道水质标准》（CJ343-2010） 

（5）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002） 

（6）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 

（7）《城镇污水处理厂污泥处理处置及污染物防治技术政策》（建设部09年2月） 

（8）《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T19923-2005） 

（9）《城市污水再生利用-城市杂用水水质》（GB/T18920-2002） 

（10）《城市污水再生利用-景观环境用水水质》（GB/T18921-2002） 

（11）《城镇污水处理厂污泥处置分类》GB/T23484-2009） 

（12）《城镇污水处理厂污泥泥质》（GB24188-2009） 

（13）《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996） 

（14）《中华人民共和国节约能源法》 

（15）中华人民共和国主席令第77号（2007年修订） 

（16）《中国节能技术政策大纲》（2006年） 

（17）《国家鼓励发展的资源节约综合利用和环境保护技术》 

（18）（国家发展改革委/科技部/国家环保总局2005年第65号公告） 

（19）《节能中长期专项规划》（发改环资[2004]2505号） 

（20）《城市污水处理工程项目建设标准》（建标[2001]77号） 

（21）《市政公用工程设计文件编制深度规定》（2013年版） 

（22）《建筑设计防火规范》（GBJ50016-2014） 

（23）《建筑灭火器配置设计规范》（GB50140-2005） 